



د ملګرو ملتونو د مرستې پلاوی په افغانستان کې

د ویاند دفتر
کابل – افغانستان

تلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: spokesperson-unama@un.org

ویب پاڼه: <http://unama.unmissions.org>

رسنیز کنفرانس (کابو ټکی په ټکی)

نورا نایلند د یوناما د بشري حقونو د دفتر رئیسې ،

عبدالاحد ضیا مبلغ ، د بشري حقونو دپاره د دموکراتیک ودی د نړیوالی مرکز سرپرست ،

علیم صدیق ، د یوناما ویاند

کابل- دوشنبه د نومبر د میاشتې ۳۰ نیټه، کال ۲۰۰۹

د جنسیتی خشونت په وړاندې د ۱۶ ورځني فعالیت لپاره د بحث موضوعات

نورا نایلند د یوناما د بشري حقونو د دفتر رئيسی، سهار مو نیکمرغه. نن ورځ مونږ غواړو چې د دي غونډې، مطبوعاتی کنفرانس څخه په کتې اخیستنې سره د جنسیتی تاوتریخوالی په وړاندې د ۱۶ ورځني فعالیت؛ چې په نړیواله کچه یې یادونه کيږي د افغانستان د گډون پر اهمیت وغږیږو. دغه نړیوال کمپاین چې د نومبر د ۲۵ نېټې څخه چې د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالی د پای ته رسولو نړیواله ورځ ده، پیل او تر دسمبر د ۱۰ نېټې پورې چې د بشري حقونو نړیواله ورځ ده دوام کوي، او دا د پام وړیوه یادونه ده چې د بنځو حقونه نړیوال بشري حقونه دي. په ټولیزه توگه کله چې تمرکز پر بنځو دی نو دغه کمپاین د بیلابیلو شریکانو او برخه والو لپاره یو فرصت دی چې هغه ورځني عام تاوتریخوالو چلینج کړي چې بنځی یې تحمل کوي.

د سړ کال د کمپاین موضوع ده ژمنه، عمل – غوښتنه: مونږ کولای شو د بنځو په وړاندې تاوتریخوالی پای ته ورسوو. په دی برخه کې رسنی ډیره مهمه دنده لري څو خپل نقش ولوبوي. دا ډیره بڼه ده چې ډیر کسان ستاسو له ډلې څخه دلته گورو. څو میاشتی وړاندې مونږ یو رپوټ خپور کړ چې خاموشي تاوتریخوالی دی تر نامه لاندې وو: په افغانستان کې د بنځو په وړاندې تیری باید پای ته ورسول شی؛ دغه څیرنه کې چې پر بنسټ یې معلومات تر لاسه شوي دي دا په ډاگه کوي چې هغه ډول تاوتریخوالی چې په کې بنځی او نجونی هدف گرځیدلی دي ډیر پراخه دی او په ژوره توگه په افغانې ټولنه او فرهنگي نورمونو کې یې ځای نیولی دی. که څه هم د دغه ډول تاوتریخوالی څخه په څرگنده ډول سترگې نه شي پټیدلای، خو نه هغه په پوره ډول چلینج شوی دی او نه هم غندل شوی دی، او نه هم د ټولنی او په پراخه پیمانې د دولتي موسسو له خوا یې غندنه شوي ده.

په ټولیز ژوند کې د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالی د زیاتوالی جریان د دي شاخص دی چې د پریکړو په بهیرونو، اقتصادي، او ټولنیز ژوند، پرمختیا او همدارنگه د سولې او تیکاو د حلولو په برخه کې د بنځو اساسی دنده نه یواځې په افغانی ټولنه کې، په پوره توگه نه ده منل شوي بلکې ورته ارزښت نه دی ورکړل شوی. زموږ په ساحوي څیړنو کې دا جوته شوه چې د بنځو لپاره سیاسی فضاء د هغو کسانو په گډون چې غواړي د خپلو حقونو لپاره مدافعه وکړي، په کمښت کې ده. څرگنده ده چې دا غیر عملی ده څو د پام وړ هغې ټولنيزې او اقتصادي پرمختیا وړاندوینه وشي کله چې د ټولني نیمايي برخه له پامه وغورځول شی، او یا دا چې هغه د بې وزلی د کمښت بیا رغونې او یا هم پرمختیایی پروژو لپاره د گډون امکانات و نه لري.

زموږ په ساحوي څیړنه کې دا هم څرگنده شوه چې د بنځو سره د جنسی تیریو د پېښو ډیر لږ رپوټ ورکړل کيږی او هغه پټ پاتې کيږی او دا د افغانستان لپاره یوه ستره ستونزه ده. دا د ټولنی ټولی برخې، ټولې ټولني او ټولې ټولنيزې ډلی اغیزمنوي. دا د بشري حقونو ستونزه ده چې ژوري همکاري ته اړتیا لري.

بنځی او نجونی په خپلو کورونو، کلیو او توقیف ځایونو کې د جنسی تیری د گواښ سره مخ دي. جنسی تیری په افغانستان پورې منحصره او ځانگړې پدیده نه ده خو دا په دي هیواد کې ټولنيزه سیاسی زمینه او شرایط، ځانگړی مشخصات لري چې دغه ستونزه یې زیاته کړی ده. قربانیان اکثره وخت تر تعقیب لاندی راځي چې د زنا د اتهام سره مخ شوي دي چې د بی عفتی جرم گڼل کيږی.

د گڼ شمیر قربانیانو لپاره د دې ډیر امکانات نه شته چې عدالت ته ورسېږي. د ۱۹۷۶ کال د افغانستان د جزاء په قانون کې په څرگند ډول داسې موارد نشته چې په هغه کې جنسی تیری جرم گڼل شوی وي. په دې ډول ملگري ملتونو د دې وړاندیز وکړ چې د بنځو په وړاندې د بنځو سره د تاوتریخوالی د منع کولو په قانون کې د جنسی تیری په اړوند څرگنده اشاره وشي چې په هغه کې د جنسی تجاوز په اړه د نړیوال قانون سره په سمون کې واضح تعریف شتون ولري او دولت د دې لپاره مسوول وي چې د دغه ناوړه جرم مخنیوي وکړي.

ملگري ملتونه په افغانستان کې د یو لړ پراخو هغو فعالیتونو ملاتړ کوي چې ورسره عامه پوهاوي زیات شي او د دې په څنګ کې د دغې ستونزې خواته توجه راوړوي چې هغه عامه ده خو په بیلابیلو ځایونو کې یې مشخصات ځانګړی دي.

دلته په افغانستان کې د بنځو په وړاندې تاوتریخوالی د فرهنګی دود او دستور څخه جلا نه دی چې په هغه کې د بنځو تجریدول او د هغو په وړاندې تبعیض شته. د بنځو په وړاندې خشونت په ټولنیزو اقتصادي شرایطو کې شته چې بنځو ته په کمه سترګه کتل کېږي او تر یوې زیاتي اندازې د هغوي د بشري حقونو پوره درناوي نه کېږي. افغانی میرمنی همدارنګه د هغه خشونت سره مخې دي چې ورته د جنګی نښتو له امله په میراث رسېدلی دی، د دې تر څنګ لا قانونیت او د جرمونو شتون چې په پراخه پیمانته د معافیت د فرهنګ سره نږدې تړاو لري.

دغه د ۱۶ ورځو کمپاین یو فرصت دی چې د محلی نوبتونو څخه ملاتړ وشي او په نړیواله کچه دې ته پام راوړول شي چې د بنځو په وړاندې تاوتریخوالی پای ته ورسول شي. د دې سربیره د کمپاین دغه موده د دې لپاره یو فرصت دي چې دې ته انعکاس ورکړای شی د هغو هلو ځلو ارزونه وشي چې ورڅخه په روانو او یا دراتلونکو ستراتیژي گانو په برخه کې گټه واخیستل شي او په پخوانیو تجربو باندې تکیه وشي.

ملگري ملتونه او دهغه بیلابیل همکاران، که د دولت په دننه کې دی او یا هم د دولت څخه بهر، د ټول کال په دوران کې کار کوي خو په دې اړوند خبرتیا او پوهاوي زیات کړي چې هغه زیان او تاوان چې د قربانیانو او د دوی کورنیو ته د خشونت سره د مخ کېدو پر مهال رسېږي، جبران کړي. په دې اړه هم اقدامات شوي دي خو د افغانستان هغه ژمنی لا اغیزمنی شي چې د بشري حقونو د نړیوال تړون د مکلفیتونو په رڼا کې یې کړي دي او همدارنګه د عمل د هغو کړنلارو او نوبتونو د کوربه په توګه چې وکړای شي د خشونت د هغو اعمالو په وړاندې غبرګون څرګند کړي چې د بنځو په وړاندې د کور دننه او یا هم د کور څخه بهر تر سره کېږي. په عام ډول رپوټ ورکول که څه هم هغه د ملگرو ملتونو، غیر دولتي موسسو، د افغانستان د بشري حقونو د خپلواک کمیسیون، د رسنیو د فعالینو او یا د نورو له خواوي کولای شي چې د ځانګړو قضیو د جریاناتو په رابرسیره کولو او د تاوتریخوالی د پېښو د مخنیوي په لار کې ستره ونډه تر سره کړي.

په پای کې باید وویل شي چې د دې ډیر قوي مدارک شته چې خاموشي د خشونت د سرته رسولو سره مرسته کوي. دلته د ملگرو ملتونو د سرمنشي د وینا څخه نقل قول دي چې: «د بنځو په وړاندې خشونت هیڅکله د منلو وړ نه دي، هیڅکله هم د معافولو وړ نه دي او نه هم د زغملو وړ دي»، دا ډیر اهمیت لري چې په عام او څرګند ډول د بنځو او نجونو په وړاندې د هر ډول خشونت غندنه وشي. دا هم د دې سره یو شان د اهمیت وړ مسله ده چې یو داسې چاپیریال رامنځته شي چې هغه جنسی تیری منعه کړي او د هغه عاملان حساب ورکولو ته اړکړای شي.

د دي لپاره چې پر مخ ولاړ شو نو دا کار بايد په کور کې د مور او پلار، ورونو، خویندو، زامنو او لونو څخه پیل شي. ديموکراسی او سوله په افغانستان کې د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالی د له منځه وړلو او په ژوند کې د هغوي د پوره گډون سره تړلی ده، خو چې بنځې د نارینه وو په شان د پریکړو کولو په هغو پروسه کې چې د وگړو او د ملت راتلونکې ژوند اغیزمن کوي، گډون وکړي.

ستاسو له توجه څخه مننه!

عبدالاحد ضیا مبلغ ، د بشري حقونو دپاره د دموکراتیک ودی د نړیوالی مرکز سرپرست،

د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی له منځه وړلو پرته رښتینی سوله او ملي پراختیا ناشونی ده. د تېرو کلونو په اوږدو کې د افغانستان دولت د بنځو پر ضد د تبعیض او تاو ترېخوالی د له منځه وړلو لپاره یو لړ اقدامات تر لاس لاندې نیولی دي. د برابر و حقونو او مکلفیتونو ډاډمن کول، او په اساسي قانون کې د نه تبعیض پر اصل باندې ټینګار، او د بنځو د سیاسي گډون ملاتړ او هغوي ته په ولسي جرگې او ولایتي شوراگانو کې د سهمی ورکول، "د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی ممنوعیت" د قانون توشیح او خپرونه، او ځانگړي اقدامات لکه: د شخصیه احوالو د ځانگړی محکمې جوړول، او د وزارتونو په چوکاټ کې د جنډر د واحدونو، یونټونو جوړول، د بنځو پر ضد د تبعیض او تاوتریخوالی له منځه وړلو کې د دولت له ارزښتناکو فعالیتونو څخه شمېرل کېږي.

د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی د ممنوعیت قانون چې د مدني ټولني، ملگرو ملتونو، او نورو ملي او بین المللی ارگانونو په نږدې همکارۍ کې تسوید شوی و، د تاوتریخوالی د ختمولو لپاره تر ټولو لویه لاسته راوړنه ده. خو البته قانون تر هغه وخته چې عملي بڼه غوره نه کړي، گټور نه شي ثابتیدلای. خو بیا هم دا قانون له ټولو کمښتونو او تشو سره سره، ټولو اړوندو ارگانونو، او وگړو او سرغړونکیو ته پرېکنده پیغام لري او هغه دا چې پس له دې نه د بنځو په مقابل کې تاوتریخوالی جرم دی او هیڅوک له مجازات څخه خوندي نه دی. دا قانون همدارنگه بنځو ته د خپلو حقونو د مستقلانه گټه اخیستنې ډاډ ورکوي او د دې گټې اخیستنې په وړاندې هر ډول وضع شوی محدودیت جرم گڼي او مجرمینو ته یې سزاگانې په نظر کې نیولې دي.

په داسې حالت کې چې د بنځو په مقابل کې د تاوتریخوالی د له منځه وړلو نړیواله ورځ یوه غوره فرصت دی خو د بنځو به مقابل کې د تاوتریخوالی پر ضد د افغانستان د ملت او دولت پر ژمنو بیا ټینګار وشي.

لکه څرنگه چې د افغانستان دولت په خپل دوره اي رپوټ کې بشري حقونو ته اشاره کوي، خو سره له دې چې اساسي قانون د بنځو په مقابل کې د تبعیض د ممنوعیت په اړه خورا صراحت لري، خو "لا تر اوسه پورې د بنځو او ماشومانو په وړاندې له تبعیض څخه کار اخیستل کېږي." او لا تر اوسه پورې هغه ننگونې چې په دې رپوټ کې یې یاد کړي دي، چې د هغو له جملې څخه "له قانون څخه د دولتي ارگانونو سرغړونې" هم شامل دي، د بنځو ته د خپلو حقونو د گټې اخیستنې په مقابل کې خنډ دي او "د بنځو او ماشومانو پر ضد

تاوتریخوالی " لا تر اوسه پورې کم شوی نه دی. د بنځو د مدني، ټولنيزو، اقتصادي، سياسي، او فرهنگي حقونو د گټې اخیستنې په وړاندې خنډونه او محدودیتونه، او همدارنگه تاوتریخوالی، او زور کارول، او په ټولنيزو او خصوصي چاپیریالونو کې د جنسي آزار او اذیت د نوموړیو سرغړونو وتلې بیلگې شمیرل کېږي.

هغه بنځې چې په ټولنه کې د خپلو حقونو د لاسته راوړلو په لټه کې دي، له راز راز تاوتریخوالو، تهدید، اذیت او آزار او بالاخره فیزیکی حملو سره مخامخ کېږي. د بنځینه ښوونځیو ویجاړول، ثبت شوی قتلونه، او له تیزابو څخه کار اخیستل، او همدارنگه هغه وژني چې د ناموس په نامه تر سره کېږي، یوازې هغه تاوتریخوالی څرگندوي چې بنځې د کور په چاپیریال کې ورسره مخامخ دي. ټول دا جنايتونه د دې سبب ګرځي چې ډیرې بنځې له خپلو حقونو څخه سترګې پټې کړي او کور پرې نه ږدي. دغه پروسه نه یوازې د تاوتریخوالی د زیاتوالی سبب ګرځي، بلکې په ټولنيزو چارو کې د بنځو ګډون او همدارنگه د هیواد د بشري پراختیا پروسې د خنډ سره مخامخوي.

د مدني حقونو په برخه کې ډیر داسې قضیې شته چې د بنځو د واده د حق په مقابل کې د محدودیتونو څخه حکایت لري، چې ان کله بنځه د جنسونو په مقابل کې تبادله کېږي. دا راز دودونه او رواجونه د بنځو له انساني کرامت سره په ټکر کې دي او د قرآنکریم د احکامو سره هم هیڅ ډول سمون نه لري. همدارنگه، وهل، ټکول، لانجه، شکنجه او په خصوصي چاپیریال کې د بنځو په مقابل کې د نارینه و له خوا غیر انساني چلندونه ډیر شایع دي چې دا په خپله د قرآن کریم له فرمانونو څخه سرغړونه ده چې د کورني په چاپیریال کې په مینه مودت او رحمت باندې ټینګار لري.

په اقتصادي چارو کې هم د محدودیتونو له امله د بنځو حقونه ضایع کېږي. د کار څخه منع کول، او د مالکیت په مقابل کې محدودیت او د میراث له حقونو څخه بې برخې کېدل ډیر شایع دي. دا ډول تاوتریخوالی د بنځو د اساسي حقونو د نقض کولو سربیره د فقر او بې وزلي سبب هم ګرځي.

د تاوتریخوالی ورکول، د یوې پروسې په ډول، فعالیت او برنامه ریزی ته اړتیا لري، او په دې لاره کې باید ټول دولتي امکانات وکارول شي. خو هیله ده چې د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی د ورکولو نړیوال کمپاین څخه په استفادې سره لاندې موضوعگانو ته توجه وشي:

- له هغه ځایه چې د بنځو په مقابل کې تاوتریخوالی تر ټولو ستر جنسیتی تبعیض شمیرل کېږي، د افغانستان دولت باید خپل ټول امکانات د اساسي قانون د ۲۲ مادې احکام چې د بنځو په مقابل کې د تبعیض د ورکولو په هکله صراحت لري، او همدارنگه د اړوندو نړیوالو کنوانسیونونو او میثاقونو لکه: د بنځو په مقابل کې د هر ډول تبعیض له منځه وړلو کنوانسیون، او همدارنگه د افغانستان د ملي پراختیا استراتیژي او د افغانستان د بنځو لپاره د عمل ملي پلان، د احکامو د پلي کولو لپاره به هغوی منظم متحرک کړي.

- عدلي سکتور باید بنځې د قاضیانو، پولیسو، سارنوالانو، او مدافع وکیلانو په ډول استخدام کړي او بنځو ته د تاوتریخوالو د رسیدني په ابتکاراتو کې لا نور وتلې رول ورکړي.

- د افغانستان سترې محکمې دې د تاوتریخوالی قربانیانو ته او په ځانگړی توگه د کورنی د تاوتریخوالو قربانیانو ته عدالت ته د لاسرسی زمینه برابره کړي او د اداري فساد په ورکولو سره، د بنځو لپاره عدلي او قضايي سیستم یو پیاوړی او تشویقونکی چاپیریال جوړ کړي.

- د افغانستان ملي شورا د بنځو په مقابل کې د تاوتریخوالو د ممنوعیت د تصویبولو، او د کورنی په قانون کې د اصلاحاتو د راوستلو، او په قوانینو کې د تبعیض د ورکولو، او د هغې بودجې چې د جنډر مسايلو په اړه ځواب ویونکی وي له نظارت کولو له لارې د تاوتریخوالی د قرباني شوو بنځو بیدریغه ملاتړ وکړي.

- پولیس او څارنوالي دې د بنځو په مقابل کې د تاوتریخوالی ممنوعیت د قانون، او د جزا د قانون د احکامو په پلي کولو سره د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی هغه مصوو نیت له منځه یوسي او د بنځو امنیت هم په ټولنیز چاپیریال کې او هم په خصوصي چاپیریال کې تامین کړي.

- د بنځو د چارو وزارت د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی د ممنوعیت قانون د احکامو سره سم، زر تر زره د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی د ممنوعیت کمیسیون تشکیل کړي او خپل نظارتي او اجرائی دندې تر سره کړي او بنځو ته د دې قانون د مفاداتو د گټې اخیستنې زمینه برابره کړي.

- د افغانستان بین المللي ارگانونه او مدنی نهادونه دې په بشپړ همغږی سره د بنځو پر ضد د تاوتریخوالی په اړه ځانگیز د پوهاوی پروگرامونو کې زیاتوالی راولي او داسې امکانات په لري پرتو سیمو کې برابر کړي چې د تاوتریخوالی د ممنوعیت قانون او د نورو قوانینو څخه د تبعیضونو د لیری کولو د پوهاوی زمینه برابره کړي.

- همدارنگه د بنځو په مقابل کې د تاوتریخوالی ورکول، پرته له ملي ارادې، او په ځانگړی توگه د نارینه و له خوا ممکن نه دی، نو په دې اساس، او په دې پروسو کې د نارینه وو د برخې اخیستنې د پوهاوی کمپاینونه د دولتي او نادولتي بنسټونو له خوا پیاوړی شي.

پوښتنې او ځوابونه

د آزادی اروپا رادیو/ رادیو آزادی: زما لومړنی پوښتنه د ښاغلی مبلغ څخه ده. داسې وویل شو چې ځینې لوړ پوړی چارواکي د بنځو په وړاندې به خشونت کی لاس لري. آیا تاسو دغه ډول څه معلومات لری؟ او زما دوهمه پوښتنه د ښاغلی علیم صدیق څخه د نوي کابینې په اړه ده. دې ورځو کې د ملگرو ملتونو د سرمنشی ځانگړی استازی ددې خبرداری ورکړ چې ملگري ملتونه د افغانستان په کابینه کې د جنگ سالارانو زغم نه لري. نوي کابینه کیدلای شي چې په دريو ورځو کې اعلان شي. په دې اړه به د یوناما غبرگون څه وي که په نوي کابینه کې جنگ سالاران حضور ولري؟

بناغلی مبلغ: لکه چې ما یادونه وکړه حکومت پخپلو دواړو رپوټونو کې چې د یو پی آر په نامه یادېږي، د دغه ډول خشونتونو یادونه کړې ده او همدارنگه په هغو رپوټونو کې چې د افغانستان د بشري حقونو د خپلواک کمیسیون له خوا خپور شوي دي د هغو یادونه شوي ده، خو زه د کومې خاصې قضیې په اړه رپوټ نه لرم.

یوناما، علیم صدیق: د راتلونکي کابینې د تشکیل په اړه ستاسې د دوهمې پوښتنې په ځواب کې. افغانستان یو خپلواک هیواد دی او د نوي کابینې په اړه ولسمشر حامد کرزی پریکړه کوي. مونږ دلته د یوناما په چوکاټ کې او نوره نړیواله ټولنه د دې لپاره دلته یو چې د دولت سره د زیاتو فشار راوړونکو ننګونو په برخه کې چې هیواد ورسره مخ دی په راتلونکو میاشتو او کلونو کې د نوي حکومت سره مرسته وکړو. په تیرو څو میاشتو کې تاسو به اوریدلی وي چې په پرله پسې ډول ځانګړي استازی او ما پخپله دا پیغامونه ورکړي دي چې مونږ یو با اعتباره همکار ته اړتیا لرو چې د هغه سره په راتلونکو کلونو او میاشتو کې کار وکړو. افغانستان با صلاحیته کابینې او وزیرانو ته اړتیا لري چې وکړای شي د افغانستان خلکو ته خدمت وکړي. په دې اړوند ځانګړی استازی په خاصه توګه دا جوته کړي ده چې مونږ داسې وزیرانو ته اړتیا لرو چې پر اصلاحاتو باورمند وي، مونږ غواړو چې تکنوکراتان وګورو چې د دی کار توان او صلاحیت ولري څو عامو افغانی وګړو ته خدمت وکړي. دا هغه کسان دي چې د افغانستان وګړي ورته د دوي د خدمت لپاره اړتیا لري او دا هغه کسان دي چې نړیواله ټولنه غواړي د هغوي سره کار وکړي. نو په دې ډول لکه ستاسې په څېر زیاته آرزو لرو چې مونږ له نږدې څخه په راتلونکو اونیو کې د افغانستان د کابینې اعلان واورو.

د کلید راپوټ: د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالی په اړه ستاسې د څیړنې په برخه کې د یادونو په هکله غواړم وپوهېږم چې آیا داسې کومې شمیرې شته چې دا په ډاګه کړي چې څومره بنځی د دغو تیږیو او خ تاوتریخوالاندې راغلی دي؟ د پوښتنې دوهمه برخه دا ده چې څرنگه چې تاسې یادونه وکړه چې خشونت د بنځو او نجونو پر ضد په توقیف ځایونو کې د جنسی تیږیو په توګه تر سره شوي دي. آیا تاسې ویلای شئ چې دغه ډول تیږی د پولیسو له خوا شوي او یا بل چا په توقیف ځایونو کې تر سره کړي دي؟

یوناما د بشري حقونو څانګه: دوه ډیرې مهمې پوښتنې. مننه. په لومړنۍ څیړنه کې مونږ د دی مسلې په اړه دوه موضوعګانې تشخیص کړي. مونږ د الف څخه تر ی پورې نه څو چې هغه مسلې وڅیړو چې د بنځو په وړاندې د تیږی او تاوتریخوالی په برخه کې دي. نو هغه دوه موضوعګانې چې مونږ غواړو د هغو په اړه لږ څه وغږیږو ځکه چې دا د ټاکنو کال دي چې بنځی په عامه ډګر کې دي او هم دا چې د جنسی تیږی مسله ده. اوس اجازه راکړئ چې د جنسی تیږی د مسلې په اړه د خپل توان په اندازه وغږیږم. په هر هیواد کې د دغه ډول جنایت او جرم سره مقابله ډیره ستونزمنه مسله ده. مور

پوهیرو ځکه د دي مسلې په اړه زیات ممنوعیتونه او تحریمات شته. جنسی تیری د کورونو دننه او یا هم د کورنی څخه بهر تر سره کیږی. هغه څه چې مونږ یې بیا مومو هغه دا دي چې دغه ستونزه ډیره پراخه ده او دا د افغانستان په ټولنیز-اقتصادي ډگرونو کې ځای لري. دا نه یوازې په کرهنیزو – کلیوالی سیمو کې ده او نه هم یوازې په ښاري سیمو کې. د دي څخه ټولی ټولی اغیزمنی کیږي. مونږ نیغ په نیغ پرته له دي چې مور په گردیز کې دغه څیرنه تر سره کوو او که په قندوز کې او یا هم په هرات کې نو دا یوه مهمه ستونزه ده. دا د پوښتنی یوه برخه ده.

د پوښتنی بله برخه دا ده چې ښځی په عامه ډگر کې کار کوی. دلته هغه جریان چې لیدل کیږی هغه دا دی چې د ښځو لپاره د کار چاپیریال تنگ کیږي. دا هغه څه دي چې زموږ دینا ښی. یو وار بیا وایم چې مور اساسی معلومات نه لرو. خو مونږ دا په تیرو ۱۸ تر ۲۴ میاشتو په موده کو ولیدل. د ساری په ډول د پولیسو یو کارکوونکی ووژل شو، ځینی ژورنالستان ځانگړي خنډونو سره مخامخ دي. نو زموږ پایله دا ښی چې جریان په منفی ډول روان دی. په ټاکنو کې داسی شواهد هم شته چې د تیرو ټاکنو په پرتله د افغانستان په ځینو برخو کې د ښځو برخه اخیستنه ډیره لږه وه.

د پوښتنی بله برخه چې په توقیف ځایونو کې د ښځو پر ضد تیری وو، مونږ دا وموندله چې په زیاتره مواردو کې کله چې قربانی شوي ښځي پولیسو ته رپوټ ورکړي نو دوي په خپله ځان ته اضافی ستونزې رامنځته کړي دي. مونږ دا هم وموندله چې کله چې دوي په توقیف ځایونو کې وي او، چیرته چې دوي د محاکمی څخه هلته اوسي او همدارنگه په محبس کې، نو دوي کیدای شی تر جنسی تیری لاندی راشی.

د طلوع ټلويزيون: زه یوه پوښتنه د نورا نیلاند څخه لرم. تاسو په افغانستان کې د بشری حقونو حالت څه ډول ارزوئ په تیره بیا د هغو محبسونو حالت چې د بهرنیو ځواکونو تر کنترول لاندی دي. آیا هلته کوم تدبیرونه په دی اړه نیول شوي دي؟ دوهمه پوښتنه د ښاغلی علیم صدیق څخه د نوي کابینې په اړه ده. تاسو پخوانی کابینه څه ډول ارزوئ، او تاسو د دی شاهدان واست چې په تیرو کابینو کې یوازې وزیران د یو وزارت څخه بل وزارت ته تبدیل او که چیري دغه وزیران بیا هم په نوي کابینه کې پاتی وي، نو په دی صورت کې به د نړیوالو غبرگون څه وي؟

د یوناما د بشری حقونو څانگه: په واقعیت کې ستاسی پوښتنه ډیره ستره ده نو ځکه زه غواړم لنډ ځواب ورکړم. په مختصر ډول باید ووايو چې په افغانستان کې د بشری حقونو حالت د ډیرې اندیښنی وړ دی او دغه اندیښنه لا هم پاتی ده. د افغانستان وگړي د بشری حقونو په برخه کې د ډیرو زیاتو نیمگړتیاوو سره مخ دي. خو د دی سره سره بیا هم په مختلفو ډگرونو کې یو څه پرمختگ شته. دلته لا هم ډیری مسلې شته چې دهغو ستونزو حل ستونزمن دی چې هغه شتون لري. څرگنده ده چې دی کې

معافیت هم شامل دی چې ډیر پراخ دی. او ستاسی د پوښتنی دوهمی برخی په اړه به علیم صدیق ځواب ووايي.

تاسو د محبسونو او توقیف ځایونو او بهرنیو ځواکونو په اړه ځانگړي پوښتنه لری، نو اجازه راکړئ چې دا سره جلا کړو.

مونږ د بشری حقونو ټیم د غیر قانونی او پخپل سر توقیف کولو په اړه د سرب کال په لومړنیو کې یو رپوټ خپور کړ. هغه توقیف چې غیر قانونی دی او زه په بنسټیز ډول دا په دوو برخو ویشم. دلته ډیر فساد دی او دلته ډیر د کار د صلاحیت کموالی دی. د کاری صلاحیت د کموالی مسله به په اصل کې په ښه توگه د ښی روزني په لرلو او نورو لارو حل شي. د فساد مسله ډیره ستونزمنه مسله ده. او لکه چې تاسو پوهیږئ دولت او نړیواله ټولنه په دې اړوند زیاتی اندیښنی لري. د پخپل سر او غیر قانونی توقیف په اړه مونږ په دی برخه کې د دولت جوړونی د لاری کار کوو څو وگورو چې په څه ډول دغه مسله حل کړو. او ښه مفاهمه، د بیلگی په ډول، د توقیف د چارو د چارواکو او د عدلی څانگې د کارکوونکو تر منځ پیدا کړو څو ستونزه په ښه توگه حل شي. هغه څه چې د جگړې د مهال د توقیف سره اړه لري او زما په فکر تاسو د بگرام یادونه وکړه او څرگنده ده چې دا یوازی بگرام نه دی بلکې دا د هیواد په کچه ده چې دا د ملگرو ملتونو او د پراخی نړیوالی ټولني او افغانی ټولنی لپاره د اندیښنی وړ مسله ده چې د څه وخت را په دی خوا شته. د اوباما د اداری د راتگ له مهاله او د هغو هلو ځلو وروسته چې غواړي د گوانتانامو توقیف ځای وتړل شي د دی سره د بگرام د باندي هم ښی اغیزې شوي دي او دا ښه خبره ده. که څه هم جوتنه ده چې دا کافی نه ده. او د ملگرو ملتونو له نظره، په هغه څه چې مونږ تمرکز لرو دا په ټولیز ډول یو قانونی چوکاټ دی. زه په دی دریځ کې نه یم چې د نړیوالی ټولنی او سره صلیب له خوا وغږیږم. خو هغوي د شرایطو او درملني په برخو کې ډیر ښه کار تر سره کړی دي. نو په دې ډول ملگري ملتونه ډیر زیات او نیغ په نیغه د هغو چارواکو سره چې هغوي په بگرام کې د امریکې د متحده ایالاتو ځواکونه دي په دې مسله تمرکز کوو څو یو قانونی چوکاټ را منځته کړو. یا په بله اصطلاح توقیف شوي کسان باید مدافع وکیل ته رسیدنه ولري او په دی پوه وي چې هغوي ولی توقیف شوي دي او دا چې په کومه ورځ محکمې ته ځي.

یوناما، علیم صدیق: ستاسی د پوښتنی دوهمی برخی په اړه، اجازه راکړئ چې یوه نکته څرگنده کړم او هغه دا چې یوناما په دې هیواد کې د کابینې په ټاکنه کې هیڅ ډول ونډه او رول نه لري. دا چې څوک پورته کیږی او څوک راکښته کیږي، مور په مطلق ډول د دې سره علاقه نه لرو. داد افغانستان د ولسمشر او د افغانستان د خلکو د علاقې وړ او دنده ده. خو دا د یوناما او نړیوالی ټولنی له خوا واضحه شوې ده چې د نوي کابینې ترکیب باید داسی وي چې مور ورسره په راتلونکې کې کار وکړای شو، په راتلونکو میاشتو او کلونو کې. مونږ غواړو یو داسی کابینه وگورو چې په دغه هیواد کې فساد له منځه یوسی، دا هغه څه دي چې دافغانستان خلک یې هیله لري، او دا هغه څه دي چې

نړيواله ټولنه يې هيله لري. مونږ غواړو د کابينی داسی غړی وگورو چې هغوي دلته د افغانستان د خلکو خدمت وکړي، نه دا چې د افغانستان پر خلکو حاکمیت وکړي. او بلاخره موږ غواړو د کابينی داسی غړي وگورو چې وکړای شی په ټولنيزه کچه هغه خدمتونه سرته ورسوي چې په ډیره بی صبری سره ورته د هیواد په کچه، د کابل څخه بهر په ټولو ولایتونو کې، اړتیا لیدل کیږي. او مونږ وړاندي گورو چې ولسمشر حامد کرزی به ډیر ژر کابینه تشکیل کړي. بله پوښتنه نشته، ډیره مننه، بڼه دوشنبی تاسو ته غواړم.
